
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-43

L'anno 2016 il  giorno 10 del  mese di  Maggio il  sottoscritto Torre Cesare in qualita'  di  
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI  € 19.665,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER LA 
PROMOZIONE ED IL RAFFORZAMENTO DELL’IMMAGINE TURISTICA DI GENOVA E 
CONTESTUALE  ACCOGLIENZA  DI  GIORNALISTI  DI  TESTATE  NAZIONALI  ED 
INTERNAZIONALI.

Adottata il 10/05/2016
Esecutiva dal 15/06/2016

10/05/2016 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-43

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  19.665,00  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER  LA 
PROMOZIONE ED IL RAFFORZAMENTO DELL’IMMAGINE TURISTICA DI GENOVA E 
CONTESTUALE  ACCOGLIENZA  DI  GIORNALISTI  DI  TESTATE  NAZIONALI  ED 
INTERNAZIONALI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- la crisi economica contemporanea e il livello critico della competitività territoriale hanno determi-
nato la necessità  di individuare  nuove strategie di promozione e comunicazione interne ed esterne 
alla città per consolidare le relazioni e rielaborare l’immagine complessiva della città, che tenga 
conto dei nuovi asset urbani (la multiculturalità, l’innovazione imprenditoriale, lo “spirito Smart 
City”);

-  il marketing territoriale si pone quindi il preciso obiettivo di definire e guidare il rilancio e 
lo sviluppo dei comprensori territoriali, in funzione delle specifiche caratteristiche ed esi-
genze, producendo la più stretta simbiosi tra i potenziali ed i mercati e contribuendo con ciò 
al riposizionamento delle città nello scenario internazionale dopo la crisi globale, aumentan-
done la visibilità e la dimensione comunicativa allo scopo di un rilancio anche dell’econo-
mia locale;

            Evidenziato che il nuovo ruolo che gli Enti locali sono chiamati ad interpretare, nel processo 
di definizione  delle strategie territoriali,  consiste nell’affiancare i soggetti privati locali, dalle asso-
ciazioni di categoria al mondo imprenditoriale in generale, nella promozione del territorio assumen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



do un ruolo di  raccordo nel  rappresentare le opportunità che il contesto istituzionale, imprendito-
riale, sociale ed economico offre a potenziali iniziative;

            Rilevato che:
-  l’accoglienza di giornalisti di testate nazionali ed estere  è uno strumento di promozione turistica 
atta alla divulgazione della conoscenza del territorio, con tutte le peculiarità storiche, culturali, arti-
stiche, gastronomiche, archeologiche, naturalistiche,  che ne conseguono, con vaste opportunità   da 
parte di coloro che operano nel settore del turismo di rafforzare la destinazione Genova;

- l’accoglienza della stampa  consente  di far conoscere direttamente la ricca offerta turistica geno-
vese,  la città e la sua vitalità culturale, esaltandone la varietà ed i suoi punti di forza,  proporsi 
come luogo  da visitare e offrire un soggiorno alberghiero a prezzi vantaggiosi, possibilmente abbi-
nato a eventi di rilevanza nazionale;

             Considerato che  è obiettivo della scrivente Direzione realizzare tali iniziative di ospitalità 
e tour per giornalisti, finalizzati a far conoscere gli attrattori turistici del territorio e l'offerta di setto-
re;

   
Tenuto conto che per l’organizzazione dell’evento di cui al punto precedente, si dovranno 

sostenere spese relative all’accoglienza degli ospiti, stampa materiale promozionale, ovvero tutto 
quanto si renderà necessario per il buon funzionamento dell’attività di promozione;

Dato atto che in termini promozionali l’obiettivo dell’annuncio su Album Viaggi di Repub-
blica è il posizionamento della destinazione Genova come città d’arte e cultura nel mercato turistico 
italiano, in particolare nel segmento del city break. Parallelamente l’annuncio mette in evidenza il 
prodotto e l’offerta di Genova come città d’arte e di cultura, attraverso i Palazzi dei Rolli, Patrimo-
nio UNESCO, le viste guidate e l’evento Rolli Days. Dai riscontri pervenuti dagli educationals or-
ganizzati con la stampa, è emerso che, a livello nazionale, il pubblico non è ancora del tutto consa-
pevole del notevole patrimonio storico artistico di Genova e pertanto occorre puntare su questo key-
message per consolidare la percezione di Genova come città d’arte.
L’album Viaggi di Repubblica costituisce un brand storico e autorevole per chi ama viaggiare e sce-
gliere destinazioni di viaggio all’insegna della cultura, della scoperta e dell’emozione e quindi l’an-
nuncio pubblicitario si rivolge ad un target mirato;   

Considerata la particolarità dell’iniziativa, i possibili cambiamenti di programma che potreb-
bero verificarsi durante la permanenza dei giornalisti, che potrebbero avere importanti ricadute sul 
piano dell’organizzazione, nonché per ulteriori eventi al momento non programmati, si rende neces-
sario impegnare una somma pari ad € 1.500,00 (oneri fiscali inclusi) per acquisizioni in economia 
con assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett.a - del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai 
limiti della Legge n. 122/2010  art. 6,  in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni 
di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertan-
to, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie 
di spese non contemplate dalla manovra stessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

            Visti:

- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

- l'art. 183 - comma 3  del D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 42 - comma 4 -,  46  del vigente Regolamento di  Contabilità;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la Delibera C.C. 30 del 18.05.2016 che approva i documenti previsionali e programmatici 2016/18;

IL DIRIGENTE
         DETERMINA

1) di autorizzare la Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali a sostenere, 
per le motivazioni di cui in premessa, spese in ambito istituzionale assegnate ai sensi dell’art.36 
c.2 lett.a D.Lgs.50/2016 per un importo pari a  € 19.665,00 (oneri fiscali inclusi), così suddivise:

a) € 1.000,00  (€ 909,09 quale imponibile + € 90,91 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo, a 
SOL MELIA’ ITALIA SRL  (Cod. benf 53366) (Rif. CIG Z6619C72B8 ) (P.I. 05307630961)  per 
pernottamenti;

b) € 430,00 (non soggetta ad IVA in base Legge Regionale 12.11.2014 n. 32, art. 1 punto 2, attività 
gestita in forma non imprenditoriale ) importo ritenuto congruo, a BED & BREAKFAST VALERY 
GUEST HOUSE DI ELENA POLLINI (Cod. benf, in attesa di acquisizione)  (Rif. CIG Z5919-
C7323) (C.F. PLL LNE 80A57 D284Q) per pernottamenti;

c) € 610,00  (€ 500,00 quale imponibile + € 110,00 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, a 
VIALE CARLA IND. (Cod. benf 40451) (Rif. CIG ZDA19C7397) (P.I. 02993840103) per acco-
glienza giornalisti;

d) € 1.485,00  (€ 1.350,00 quale imponibile + € 135,00 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo, 
a GENOVA CITY HOTEL SRL (Cod. benf 26182) (Rif. CIG Z6619C71BD) (P.I. 00356800102) 
per pernottamenti;

e) € 14.640,00 (€12.000,00 quale imponibile + € 2.640,00 per IVA al 22%) importo ritenuto con-
gruo a A.MANZONI & C. SPA (Cod. benf 37910) (Rif. CIG ZB619C9AE9) (P.I. 04705810150) 
per proposta di comunicazione multimediale gruppo editoriale l’Espresso;

f) € 1.500,00 (oneri fiscali inclusi) per spese  relative a quanto si renda necessario per il buon funzio-
namento delle attività legate all’accoglienza; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare la somma di € 19.665,00  (oneri fiscali inclusi) per spese effettuate in ambito istitu-
zionale, al capitolo 1377 “Servizi di Promozione della Città” – Promozione della Città e Turi-
smo – CdC  3950.6.29 – Pdc 1.3.2.2.4 Pubblicita'–  Missione/Prg. 7, Cod. Siope 1337 Spese per 
pubblicita', Bilancio 2016, così suddivise:

a) € 1.000,00  (€ 909,09 quale imponibile + € 90,91 per IVA al 10%)  a  favore  di SOL MELIA’ 
ITALIA SRL- Imp.2016.7427;

b) € 430,00 (non applica IVA in base Legge Regionale 12.11.2014 n. 32, art. 1 punto 2, attività ge-
stita in forma non imprenditoriale ) a favore di BED & BREAKFAST VALERY GUEST HOUSE 
DI ELENA POLLINI – Imp.2016.7428; 

c) € 610,00  (€ 500,00 quale imponibile + € 110,00 per IVA al 22%) a  favore di VIALE CARLA 
IND.- Imp.2016.7429;

d) € 1.485,00 (€ 1.350,00 quale imponibile + € 135,00 per IVA al 10%) a favore di GENOVA 
CITY HOTEL SRL- Imp.2016.7432 ;

e) € 14.640,00 (€ 12.000,00 quale imponibile + € 2.640,00 per IVA al 22%) a favore di A.MANZO-
NI & C. SPA- Imp.2016.7433;

f)  € 1.500,00 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a D.Lgs.50/2016 per spese  legate al-
l’accoglienza –Imp.2016.7434; 

3) di dare atto che la prenotazione di cui al punto 2/f si trasformerà in impegni di spesa mediante or-
dini impartiti dal responsabile per i servizi/beni da acquisire entro il 31.12.2016, previa verifica del-
l’esistenza di eventuali convenzioni Consip ed acquisizione del CIG nei casi previsti dalla normati-
va  vigente;  

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai 
limiti della Legge n. 122/2010 art. 6, in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni 
di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e pertanto 
non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di 
spese non contemplate dalla manovra stessa;

          5) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta  
di mandati Mod. M1/Rag. e, qualora, ricorrano le condizioni previste dall’art. 87 del vigente Regola-
mento di Contabilità, con fondi economali;

        6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali;

7) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.183 c.1 D.Lgs.267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Il Direttore

                                                  Direzione Marketing  della Città, Turismo e Relazioni Inter-
nazionali

 
dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-43
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI € 19.665,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER LA 
PROMOZIONE ED IL RAFFORZAMENTO DELL’IMMAGINE TURISTICA DI GENOVA E 
CONTESTUALE ACCOGLIENZA DI GIORNALISTI DI TESTATE NAZIONALI ED 
INTERNAZIONALI.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




















